Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

1

PORTARIA Nº 132
De 01 de agosto de 2025

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO
MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os membros das seguintes

comissões:

a)  COMISSÃO DE REVISÃO DE ÓBITO MATERNO:

Presidente:

Ademir Roberto Sala, Médico, CRM/SP nº 72.671

Membros:

Nataly Cristine Santilli, Enfermeira Obstetra, COREN/SP nº 419.830;

Beatriz Daiane Pereira, Enfermeira, COREN/SP nº 198.135

Priscila Fernandes Rocha Zambini, Obstetriz, COREN/SP nº 109;

b) COMISSÃO DE ÓBITO FETAL NEONATAL E PEDIÁTRICO:

Presidente:

Rosana Smirne de Matos, Médica, CRM/SP nº 60.185;

Membros:

Carina Honorato, Enfermeira, COREN/SP nº 279.633;

Beatriz Daiane Pereira, Enfermeira, COREN/SP nº 198.135;

Nataly Cristine Santilli, Enfermeira Obstetra, COREN/SP nº 419.830;

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

2

c) COMISSÃO DE CONTROLE DA INFECÇÃO HOSPITALAR (SCIH):

Presidente:

Lucas Cabrini Gabrielli, Médico, CRM/SP nº 226.256

Membros Executores:

Lucas Cabrini Gabrielli, Médico, CRM/SP nº 226.256;

Beatriz Fernanda Fabrízio de Carvalho, Obstetriz, COREN/SP nº 455.486;

Darcy Teixeira Scarpi, Técnica de Enfermagem, COREN/SP nº 781.862;

Membros Consultores:

Paulo Henrique. Nasser André Bolini, Médico, CRM/SP nº 156.321;

Joyce Polegato Bernichi, Médica, CRM/SP nº156.857;

Rosana Smirne de Matos, Médica, CRM/ SP nº 60.185;

Juliana Cristina Brandi, Farmacêutica, CRF/SP nº 85.703;

Fernanda Manoel Gomes, Enfermeira Obstetra, COREN/SP nº 397.419; e,

Beatriz Daiane Pereira, Enfermeira, COREN/SP nº 198.135.

Carina Honorato, Enfermeira, COREN/SP nº 279.633;

Nataly Cristine Santilli, Enfermeira Obstetra, COREN/SP nº 419.830;

d) COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS:

Presidente:

Paulo Henrique. Nasser André Bolini, Médico, CRM/SP nº 156.321;

Membros:

Paula Santos Silva Lima, Enfermeira, COREN/SP nº299200;

Fernanda Manoel Gomes, Enfermeira Obstetra, COREN/SP nº 397.419;

Nataly Cristine Santilli, Enfermeira Obstetra, COREN/SP nº 419.830; e,

Beatriz Daiane Pereira, Enfermeira, COREN/SP nº 198.135;

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

3

e) COMITÊ DE NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE:

Presidente:
Lucas Cabrini Gabrielli, Médico, CRM/SP nº 226.256

Membros Executores:

Beatriz Fernanda Fabrizio de Carvalho, Obstetriz, COREN/SP nº 455.486;

Eduardo Nogueira Cavalini, Farmacêutico, CRF/SP nº 19.276;

Taciana Travessolo, Enfermeira, COREN/SP nº 504.392;

Evelin Daiane Dantas Medrado Cruz, Enfermeira, COREN/SP nº 380.341

Paulo Henrique Nasser André Bolini, Médico, CRM/SP nº 156.321;

Joyce Polegato Bernichi, Médica, CRM/SP nº156.857;

Fernanda Manoel Gomes, Enfermeira Obstetra, COREN/SP nº 397.419;

Beatriz Daiane Pereira, Enfermeira, COREN/SP nº 198.135.

Carina Honorato, Enfermeira, COREN/SP nº 279.633;

Nataly Cristine Santilli, Enfermeira Obstetra, COREN/SP nº 419.830;

f) COMITÊ TRANSFUSIONAL:

Presidente:

Fernanda Cunali Garcia Cardoso, Médica, CRM/SP nº 101.061;

Membros:

Edson Hayashi, médico CRM/SP nº 66.557;

Juliana Cristina Brandi, Farmacêutica, CRF/SP nº 85.703;

Fernanda Manoel Gomes, Enfermeira, COREN/SP nº 397.419;

Beatriz Daiane Pereira, Enfermeira, COREN/SP nº 198.193;

Mario Sergio de Lucca Fabri, Médico, CRM/SP nº 156.993;

Beatriz Fernanda Fabrízio de Carvalho, Obstetriz, COREN/SP nº 455.486

Nataly Cristine Santilli, Enfermeira Obstetra, COREN/SP nº 419.830;

Andrea de Felippe, Biomédica, CRBM/SP nº 11.031

Tatiane de Caires Souza Araújo, Médica, CRM/SP nº 122.859.

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

4

g) COMISSÃO ÉTICA MÉDICA (BIÊNIO OUTUBRO/2024 A OUTUBRO DE 2026):

Presidente:

Danusa dos Santos Junqueira, CRM/SP nº 152.344

Secretário:

Paulo Henrique. Nasser André Bolini, Médico, CRM/SP nº 156.321;

Membro efetivo:

Fabricio de Souza Salles

Membros suplentes

Rosana Smirne de Matos, Médica, CRM/SP Nº 60.185;

Murilo Chiodini Berto. Médico, CRM 208.193;

Vinicius Reis Machado da Costa, Médico, CRM 95.772.

h) COMISSÃO DE ÉTICA DE ENFERMAGEM (30 de abril de 2025 à 29 de abril de 2028)

Presidente:

Evelin Daiane Dantas Medrado Cruz, Enfermeira, COREN/SP nº 343520

Secretário:

Melissa Teles Silva, Obstetriz, COREN/SP nº 163

Membro efetivo

Elaise Cagnin Abuchain, Enfermeira, COREN/SP nº102780

Luciana Aparecida Candido dos Santos, Enfermeira, COREN/SP nº299888

Vitória Karen Raimundo, Obstetriz, COREN/SP nº318

Mariana Clemente Makhajda, Obstetriz, COREN/SP nº332

Glaucia Maria da Silva, Técnica de enfermagem, COREN/SP nº93790

Camila dos Santos, Técnica de enfermagem, COREN/SP nº894165

Dandara Monaliza Rafael do Nascimento, Técnica de enfermagem, COREN/SP

nº1895804

Maria Rafaela Dante, Técnica de enfermagem, COREN/SP nº533829

Nathalia Gonzales Brito, Técnica de enfermagem, COREN/SP nº1116499

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

5

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando em especial as Portarias 213/2024 e 127/2025

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA),

ao 1º (primeiro) dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

Emanuelle Laurenti

Diretora Executiva